HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-HĐND Cao Bằng, ngày          tháng  11 năm 2023

TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 3 Điều 1

Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2020

của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc thành lập Văn phòng Đoàn

đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 1004/2020/UBTVQH14 ngày 18/9/2020 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc thành lập và quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng

nhân dân cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Cao Bằng về việc thành lập Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội

đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng.

Trên cơ sở ý kiến thống nhất giữa lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội và

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; Kết luận số 568-KL/TU ngày 11 tháng 11

năm 2023 của Tỉnh ủy. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trình Hội đồng

nhân dân tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung điểm b, khoản 3, Điều 1, Nghị quyết số

60/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng, với nội

dung cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Thực hiện Nghị quyết số 60/NQ-HĐND, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc

hội (ĐBQH) và Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh Cao Bằng đã được thành lập.

Sau gần 03 năm hoạt động, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã nỗ lực,

cố gắng tổ chức triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao (tham mưu,

giúp việc, phục vụ Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh), về cơ bản là hoàn thành tốt

nhiệm vụ. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Văn phòng vẫn còn

một số hạn chế, tồn tại, một số việc tham mưu chưa có chiều sâu, hiệu quả còn

hạn chế như:

- Việc theo dõi tình hình hoạt động của đại biểu HĐND tỉnh, tham mưu

bồi dưỡng kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND tỉnh chưa được đầy đủ.

2

- Việc tham mưu tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri của ĐBQH và đại biểu

HĐND tỉnh bị phân tán. Đây là nhiệm vụ thường xuyên của đại biểu dân cử thực

hiện theo quy định của Luật, song hiện do 02 phòng cùng tham mưu nên xảy ra

tình trạng chồng chéo, chưa hợp lý về thời gian, địa điểm tiếp xúc của Đoàn

ĐBQH và đại biểu HĐND các cấp tỉnh Cao Bằng, gây lãng phí thời gian của cử

tri và cơ quan tổ chức hội nghị.

- Tham mưu thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân cho Đoàn ĐBQH, Thường

trực HĐND, đại biểu HĐND tỉnh; tiếp nhận, xử lý đơn, thư kiếu nại, tố cáo, kiến

nghị của công dân; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị

của công dân gửi đến Đoàn ĐBQH, đại biểu Quốc hội, HĐND, Thường trực

HĐND, các Ban của HĐND, đại biểu HĐND tỉnh đang thực hiện phân tán.

- Tham mưu và phối hợp thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về hoạt

động của Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chưa liên tục, chưa sâu, hiệu quả thấp.

- Tên Phòng “Công tác Đại biểu Quốc hội” chưa phù hợp quy định tại

điểm a khoản 2 Điều 3 Nghị quyết số 1004/2020/UBTVQH14 ngày 18/9/2020

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập và quy định vị trí, chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và

Hội đồng nhân dân cấp tỉnh.

Do vậy, cần sửa đổi bổ sung nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày

16/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích xây dựng Nghị quyết

- Điều chỉnh tên phòng chuyên môn từ “Phòng Công tác đại biểu Quốc

hội” thành phòng “Phòng Công tác Quốc hội”, để đảm bảo tuân thủ đúng theo

quy định tại điểm a khoản 2 Điều 3 Nghị quyết số 1004/2020/UBTVQH14 ngày

18/9/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập và quy định vị trí,

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đoàn đại biểu

Quốc hội và Hội đồng nhân dân cấp tỉnh;

- Tạo sự thống nhất trong tham mưu, giúp việc, phục vụ của Văn phòng

cho Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. Nâng cao chất lượng tham mưu, giúp việc,

phục vụ các hoạt động: Theo dõi tổng hợp về tình hình hoạt động của đại biểu

HĐND tỉnh; tiếp xúc cử tri; tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý đơn, thư kiếu nại, tố

cáo, kiến nghị của công dân; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo,

kiến nghị của công dân; công tác thông tin tuyên truyền về hoạt động của Đoàn

ĐBQH và HĐND tỉnh.

2. Quan điểm chỉ đạo

Việc xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung đảm bảo đúng quy định của Luật

Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

3

Nghị quyết số 1004/2020/UBTVQH14 ngày 18/9/2020 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội và phù hợp tình hình chung trong toàn quốc.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

- Thường trực HĐND tỉnh đã thống nhất với lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh

trình Thường trực Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, cho ý kiến chỉ đạo.

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã nhất trí tại Kết luận số 568-KL/TU ngày 11

tháng 11 năm 2023.

IV. BỐ CỤC, NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết được bố cục gồm 03 Điều, với nội dung cơ bản như sau:

Điều 1: Sửa đổi, bổ sung điểm b, khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 60/NQ-

HĐND ngày 16/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc thành

lập Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng

như sau:

b) Cơ cấu các phòng thuộc Văn phòng: Gồm 04 phòng.

Phòng Công tác Quốc hội;

Phòng Công tác Hội đồng nhân dân;

Phòng Dân nguyện - Thông tin;

Phòng Hành chính - Tổ chức - Quản trị.

Điều 2: Hội đồng nhân dân tỉnh giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

chủ trì, phối hợp với lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh chỉ đạo Văn phòng

Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện

Nghị quyết này đảm bảo đúng quy định pháp luật.

Điều 3: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân

dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực

hiện Nghị quyết này.

Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung điểm b

khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2020 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc thành lập Văn phòng Đoàn đại biểu

Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng. Thường trực HĐND tỉnh kính

trình Kỳ họp thứ 17, HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và

HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Thanh Tùng

4

		2023-11-22T15:22:17+0700

		2023-11-22T16:36:10+0700

		2023-11-22T16:36:10+0700

		2023-11-22T16:36:10+0700